UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**D. Ioannis || Slotani || Geffensis, Sacrae || Theologiae
Profes-||soris, De retinenda fide orthodo-||xa & catholica
aduersus hæ-||reses & sectas, & præci-||puè
Lutherana[m], Li-||bri nouem.||**

Slotan, Johann

Coloniae, 1560

VD16 S 6745

Liber Secvndvs

urn:nbn:de:hbz:466:1-29875

IOANN. SLO. GEF.
LIBER SECUNDVS
CAPVT PRIMVM.

Ecclesia
catholica
in quo cō
sistat,

Ecclesia Catholica consi-
stit in vinculo vniōnis &
pacis, recto vsu sacramen-
torum, doctrina sana & a-
postolica per spiritū san-
ctum viua traditione, quā ipsa per suc-
cessionis seriem Episcoporum & patrū,
ab Apostolis, Apostoli à Christo, Chri-
stus à Deo accepit, Præcipua iā com-
memorata sunt, in quibus Ecclesia Catholi-
ca & Apostolica cōsistit, & quibus qua-
fi notis & indicijs quibusdam dinosci
queat & debeat, videlicet vinculū vni-
ōnis & pacis, rectus vsus sacramētorum,
doctrina sana, apostolica traditio, quam
ipsa per successionis seriē ab apostolis,
apostoli à Christo, & Christus à Deo ac-
cepit. Nam illa Ecclesia est ab apostolis
fundata, cuius fides & cathedra seu do-
ctrina, & potestas ecclesiastica, id est,
vis seu potestas dimitendi & retinēdi
peccata, ligandi atque soluēd, baptizan-
di & docendi, nec non interpretandi
scripturas,

DE RETI. FIDE ORT. 18

scripturas, deriuatur à Christo in Apostolos, quibus sensum aperuit ut intellegent scripturas, & ab illis per traducē succedentium Ecclesiarū & Episcoporum, usque ad præsens tēpus durat. Hæ retici nostri temporis, libēter audiunt Ecclesiā illic esse, ubi est fides & verbū Christi, libēter admittūt has esse notas Ecclesiæ, habere videlicet Christi doctrinā & hanc puram, sacramenta & reatum eorum usum, sed reliquas audiro contemnūt. Et quanquam hæ notæ Ecclesiæ sint propriæ, non tamē sunt adeo claræ & sufficiētes ad veram Ecclesiam demonstrandam, ut per eas possit vera Ecclesia, ab adulterinis conueticulis hæ reticorum (quæ has notas sibi tribuūt) secerni. Nam omnes omnium ætatū hæ retici (qui vnitatē fidēi nec inter se servant) has notas sibi tribuerūt. Ad verā itaq; per totum mundum dispersam, Apostolicam & Catholicam seu vniuersalem Ecclesiam, visibilem, manifestam, non spiritualem vel mathematicam, ex prædestinatis aut charitate præditis tantum adunatam, sed ex malis & bonis,

D a dum

S
consi-
onis &
ramen-
na & a
ū san-
er suc-
patrū.
Chri-
mme-
atholi-
s qua-
inosci
ī vnio
orū, quam
stolis,
Deo ac
stolis
eudo-
id est,
rinēdi
otizan
etandi
turas,

IOANN. SLOT. GEF.

dum in hoc mundo versatur, coaptata;
ad talem, inquam, Ecclesiam demon-
strandam, notæ (quas assignant hæreti-
ci) non sufficiunt, sed oportet adesse re-
liquas iam à nobis datas.

CAPVT II.

Doctrina
tradita
pe iuccelsi
onis teri-
em & pisco
porum &
patrum, a
pud quos
centenda
sit esse.

Porrò quoniam de reliquis notis
nihil curant aduersarij, èd quòd
eas in secta sua ostendere nequeant, id-
circo apud eos vera Ecclesia non est.
Et licet conentur eas aut cerè quasdam
ex eis sibi vendicare, non tamen id ve-
rè demonstrant, sed neque possunt: sin-
gunt ergo potius eas, vt pote cùm Epi-
scopatus & Episcopos nescio quos no-
minant, sed re vera non sunt, quia ab
apostolica cathedra minimè traxerunt
originem, nec est apud eos catholica
doctrina per successionis seriem Epis-
coporum & patrum. Patres autem do-
ctrinam & fidem apostolorum, dicunt
esse apud eos, qui custodiunt professi-
onem omnium patrum, secundum suo-
rum temporum successiones, in his q̄
sunt fidei, vt autorest Irenæus lib. 4.c.
43. & 63. Nam cap. 43. sic inquit. Eis qui
in

DE RETI. FIDE ORTH. 19

in Ecclesia sunt presbyteris obaudire
oportet, his qui successionem habent
ab Apostolis, qui cum Episcopatus suc-
cessione, charisma veritatis certum, se-
cundum placitum patris acceperunt.
Reliquos vero, qui absunt a princi-
pali successione, & quocunq; loco col-
liguntur, suspectos habere, vel quasi he-
reticos & malæ sententiæ, vel quasi scin-
dentes & elatos & sibi placentes, aut
rursus ut hypocritas, quæstus gratia &
vanæ gloriae hoc operantes. Omnes au-
tem hi decidunt a veritate. Capite vero
63. sic habet: Agnitio vera est Aposto-
lorum doctrina, & antiquus Ecclesiæ
status, in vniuerso mundo, & charakte-
re corporis Christi, secundum successi-
ones Episcoporum, quibus illi eam q
in unoquoq; loco est Ecclesiam tradi-
derunt, quæ peruenit usque ad nos cu-
stodita sine fictione, scripturarum tra-
statione plenissima, neque ablationem
recipiens lectio sine falsatione, & secun-
dum scripturas expositio legitima &
diligens, & sine periculo, & sine blas-
phemia, & præcipuum dilectionis mu-

D 3 nus,

IOANN. SLOT. GEF.

nus, quod est pr̄ciosius quam agnitus,
gloriosius autem quam prophetia, om-
nibus autem reliquis charismatibus su-
pereminens. Quibus verbis liquidò cla-
ret, non sufficere ad Ecclesiam constitu-
endam sacramēta & verbum Dei vel sa-
nam doctrinam, sed oportere eam esse
traditam, per successionis seriem Epi-
scoporum & patrum, qui eam acce-
rint ab Apostolis, Apostoli à Christo,
& Christus à Deo. Quæ sunt verba Ter-
tulliani in lib: de pr̄scrip. hæret: Apo-
stolos (inquit) domini habemus autho-
res, qui nec ipsi quicquam ex suo acbi-
trio, quod inducerent elegerunt, sed ac-
ceptam à Christo disciplinam, fideliter
nationibus assignauerunt. Ibidē quoq;
dicit, nationibus obuenisse doctrinam
per apostolos, & ipsis apostolis per spiri-
tum sanctum. Et adhuc ait: Si hæc ita
sunt, constat omnem doctrinam, quæ
cum illis Ecclesijs apostolicis, matrici-
bus & originalibus fidei conspiret, veri-
tati deputandam, & sine dubio tenen-
tes, quod Ecclesiæ ab apostolis, Aposto-
li à Christo, Christus à Deo suscepit.

Reliquam

DE RETI. FIDE ORT. 20

Reliquam verò omnem doctrinam de mendacio præiudicandam, quæ sapiat cōtra veritatem Ecclesiarum & apostolorū & Christi & Dei. Et adhuc amplius in eodē libro: Christus (inquit) duo-decim precipuos lateri suo allegarat, destinatos nationibus magistros & c, Hīj in orbem profecti, eandem doctrinam eiusdem fidei, nationibus promulgauerunt, & proinde Ecclesiā apud vnamquāq; ciuitatē condiderunt, quibus traducem fidei & semina doctrinæ cæteræ, exinde Ecclesiæ mutuatae sunt, & quotidie mutuātur ut Ecclesiæ fiant, ac per hoc & ipsę apostolicæ deputabū tur, ut siboles apostolicarum Ecclesiæ rum, omne genus ad originem suā cen seatur & c. Et iterū: Quid autem prædicauerint, id est, quid illis Christus reuelauerit, & hic præscribam, nō aliter probari debere nisi per easdem Ecclesiās, quas ipsi Apostoli condiderūt: ipsi eis prædicando, tam viua (quod aiunt) voce, quam per epistolas postea: Hactenus ^{Doctrinæ} ille, Porro quū de doctrina apostolica ^{apostoli.} loquimur, omnem doctrinā apostolcā ^{ca. quæ cō} senda ^{fr.}

D 4 intel-

IOANN. SLOT. GEF.

intelligimus, tam scripturis contentā,
quām traditionibus sanctis commen-
datam, ab Apostolis tenet Ecclesia, pro-
ut Paulus iubet, dicens: State & tenete
traditiones quas didicistis, siue per ser-
monem siue per epistolam nostram. Et
in epistola ad Timotheum, eundē mo-
net, ut seruet mandatum sine macula,
& irreprehensibile. Et non multò pōst:
O Timothee, inquit, depositum custo-
di, vitans prophanas vocum nouitates,
& oppositiones falsi nominis scientiæ.
Quod verbum Tertullianus in lib. de
præscrip. hæret. de doctrina viua voce
tradita intellexit, dicens: Traditiones
per viuam vocem doctrinę Ecclesiasti-
cæ appellabat Apostolus depositum.
Nec circumstantia verborum Aposto-
li, hunc locum aliter intelligere sinit, si
rectè perspiceris. Sed iterum in epist.
ad Thessal. Rogamus, inquit, & obse-
cramus vos in domino, ut quemadmo-
dum accepistis à nobis, quomodo opor-
teat vos ambulare & placere Deo, sic &
ambuletis, ut abundetis magis. Scitis e-
nīm quę præcepta dederim vobis per
domi-

2. The 2
Traditio-
nes non
scriptæ.
2. Thim. 6

1. The 4

DE RETI. FIDE ORTH. 21

dominum Iesum. Insuper Lucas refert
in Act. Apostolorum cap. 10. de Paulo
& discipulo eius Timotheo in hęc ver-
ba: Cūm pertransirent ciuitates, trade-
bant eis custodire dogmata, quae erant
decreta ab Apostolis & senioribus qui
erant Hierosolymis. Et cap. 15. Paulus
electo Syla profectus est, traditus gra-
tię Dei à fratribus: perambulabat aut
Syriam & Ciliciam, confirmans Eccle-
sias, præcipiens custodire præcepta a-
postolorum & seniorum. Vnde decla-
ratur multa fuisse Apostolorum dog-
mata & præcepta de regimine Ecclesie,
quæ minimè mandata fuerunt literis.
Dominus quoque in Euangeliō: Eun- Matt. v. 16:
tes, inquit, ad discipulos suos, docete o-
mnes gentes, baptizantes eos &c. docē-
tes eos seruare omnia, quæcunque man-
dauit vobis. Quod etiam Apostoli di-
ligenter sunt exequuti, multis annis vi-
ua voce tradentes gentibus omnia quæ
cunque mandauerat illis Christus, pri-
usquam ullus Euangelistarum aut A-
postolorum Euangeliū vel Episto-
lam conscripsisset. Sed nec omnia, quæ

D 5 acce.

IO ANN. SLOT. GEF.

acceperant à Christo , literis commen-
darunt, sed multa viua voce Ecclesijs
tradiderunt, quæ tandem consuetudi-
ne fidelium roborata, ex animo in ani-
mum, à maioribus in posteros medio
incurréte verbo sunt transfusa. De qui-
bus Tertullianus in lib. de Corona mi-
litis, postquā multas Ecclesiaſticas tra-
ditiones recensuſſet, vtpote de ritu ba-
ptifmi & Eucharistiæ, ante lucanis pre-
cibus, oblationibus pro defunctis, &
martyrum natalitijs dicit. Harum & a-
liarum huiusmodi disciplinarum, si le-
gem postules, scripturam nullam inue-
nies. Traditio tibi perpēdetur auctrix,
& cōſuetudo cōfirmatrix, & fides obſer-
uatrix. Et paulò ſuperius dixerat, qđ ad
traditionis obtentū, nō eſt exigenda
autoritas ſcripturæ. Hæc ille. Multa ita-
que ſunt in Ecclesia vniuersali recep-
ta, & ea quidem ad ſalutem neceſſaria,
quæ in ſcripturis canoniciſ dilucidè &
exertè non ita reperiuntur, ſed per tra-
ditionem Apostolorum Chriſti, illi in-
notuerunt, de quibus vel ſubobſcura,
aut nulla mentio in ſacra ſcriptura ha-
be-

DE RETI. FIDE ORTH. 22

betur, & tamen tota Ecclesiæ suscessio,
tam in Oriente quam in Occidente, à
spiritu sancto edocta, à temporibus A-
postolorum usque in præsens, ea tanti
fecit, ac si scriptura ipsa continerentur,

solius primorum & maiorum tradicio-
nis autoritati innixa, quam qui non re-
cipit nec veneratur, nō est etiam quod per traditi-
onem in. recipiat scripturas istas sanctas, quas ha-
bemus, quippe quarum autoritas non
notuit &
per aliud, quam per traditionem maio-
rum Ecclesiæ nobis nota est, ac subinde firmamen
tum recepit.

qui traditionem negat, totam religio-
nem Christianā penè subuertit. Quod
autem huius scripturæ quā habemus au-
toritas, non per aliud Ecclesiæ innotue-
rit, q̄ per traditionē, sed & autoritatem
ab Ecclesia receperit, D. August. contra
epist. Manichæi, quā vocant fundamē-
ti, c. 5. asserit, dicēs: Ego Euangelio non
crederē, nisi me Catholicae Ecclesiæ co-
moueret autoritas, quam cap. 4. dicit
miraculis inchoatam, spe nutritam, cha-
ritate auctā, vetustate firmatam. Nam
vnde discernit Ecclesia hæc quatuor
Euangelia quæ modò habet & meri-
tò re-

men-
clesijs
tudi-
n ani-
medio
e qui-
a mi-
s tra-
tu ba
s pre-
s, &
& a-
file-
nue-
trix,
obser-
q̄ ad
enda
aita-
cep-
aria,
dē &
tra-
li in-
ura,
ha-
be-

IOANN. SLOT. GEF.

tò reueretur, ab alijs Euangelijs, quæ
sub nominibus aliorum apostolorum,
nimirum Petri Andreæ, Thomæ, vel e-
tiam Nicodemi, aut cuiusvis alterius e-
tiam Apostoli nomine commendabá-
tur, nisi traditione duce, per spiritu san-
cti magisterium in ipsius Ecclesiæ pri-
moribus seruata? Non enim erat con-
tentum in hac scriptura, quod omnia
quæ ibi scripta erant, diuinitus erant re-
uelata: neq; si esset, od id statim quan-
do primitus recipiebatur, fides indubi-
tata ei adhibenda erat, cum quælibet
scriptura humanitus adinuenta, huius-
modi titulis potuisset cōdecorari. Cre-
ditum est ergo, contenta in Euangelio
a Deo esse reuelata, quia traditioni Ie-
su Christi & apostolorum omnino erat
conformia, cuius rei iudicium ad apo-
stolos & viros apostolicos Ecclesiæ pro-
ceres spectabat: non quidem testifican-
do solùm, sed tanquam iudices senten-
tiā ferendo, utpote qui plenè spiritu-
ales erant, & Christum & doctrinam e-
ius ad plenum retinebant, & per spiritu
sanctum quem habebant, & eius tradi-
tionem,

DE RETI. FIDE ORTH. 23

tionem, de omnibus spiritualibus iudi-
cabant, confirmante sermonem suū eo-
dem spiritu, signis & nunquam visis in
natura mirabilibus. Porro Ecclesia illa
sancta Apostolorum & apostolicorum
virorum scripturā hanc, posteritati tan-
quam traditioni suæ conformem, decla-
rarunt, & ut talem debere acceptari, a-
lijs scripturis reiectis, per spirirum san-
ctum indicarunt, quam rursus traditi-
onē, miraculorū claritate, eximiaq; &
plusq; humana qua pollebat virtute, ma-
gisterio spiritus in auditorū cordibus
operante firmiter comprobarunt.

Locum Pauli, ex Epistola ad Timothe-
um quem Tertullianus interpretatur
de doctrina viua voce tradita, pulchre
explicat Vincentius Lirinensis dicens:
O exclamatio ista, & præscientiæ est pa-
riter et charitatis: præuidebat enim fu-
turos, quos etiam prædolebat errores.
Quis est hodie Timotheus? Nisi vel ge-
neraliter vniuersa Ecclesia, vel speciali-
ter totum corpus præpositorū, qui in-
tegram diuini cultus scientiam, vel ha-
bere ipsi debent, vel alijs infundere?

Quid

IOANN. SLO T. GEF.

Quid est depositum custodi? Custodi (inquit) propter fures, propter inimicos, nedormientibus hominibus super seminent Zizania, super illud triticj bonum semen, quod seminauerat filius hominis in agro suo. Depositum (inquit) custodi. Quid est depositum? id est, quod tibi creditum est, non quod à te inuentum, quod accepisti, non quod excogitasti, rem non ingenij, sed doctrinæ: non usurpationis priuatæ, sed publicæ traditionis, rem ad te perductam, non à te prolatam, in qua non autor debes esse, sed custos: non institutor, sed sectator: non dicens, sed sequens. Depositum, inquit custodi, catholicæ fidei talentum, in uiolacuique tratum illibatumq; conserua. Quod titulum cui bi creditum est, hoc penes te maneat, studiendū hoc à te tradatur. Aurum accepisti, aurum redde, nolo mihi pro alijs, alia subijcias: nolo pro auro, aut impudenter plumbum, aut fraudulenter æramenta supponas: nolo auri speciem, sed naturam planè. Et iterum: Deuita, inquit, prophanas vocū nouitates. Nō dixit,

DE RETI. FIDE ORTH. 24

dixit, antiquitates, non dixit vetustates, immo planè quid econtrario sequetur ostendit. Nā si vitanda est nouitas, tenenda est antiquitas: & si pphana est nouitas, sacrata est vetustas. Et oppositi ones, inquit, falsi nominis scientię. Verè ^{Falsum nō} falsum nomē apud doctrinas hæretico-^{men apud} rū, ut ignorantia scientię, & caligo sere ^{doctrinas} hæretico-
nitatis, & tenebrę luminis appellatiōe ^{rum.} fuentur. Quā quidē, inquit, promittentes circa fidē exciderūt. Quid promittētes ex cederūt? Nisi nouā, nescio quā, ignoratamq; doctrinam? Verū ipse quoque Irenaeus lib. 3. aduersus hæreses ca.
4. hortatur Christi fideles, ne propter nouā hæreticorum doctrinā, velint depositū apostolicarū traditionū negligere, ^{Veritatis} sed in dubijs ad depositoriū veritatis (quod est Ecclesia) recurrere, eāq; au-^{deposito-} rium ei dire: Tantę igitur, inquit, ostensiones Ecclesias, cū sint hæc, non oportet adhuc quærire apud alios veritatē, quā facile est ab Ecclesia sumere, cum apostoli quasi in depositorium diues, plenissimē in ea contulerunt omnia, quæ sunt veritatis, vti omnis quicunque velit, sumat ex ea